Projeto de resolução - pml22tpy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pml22tpy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 468/2025
Protocolo nº 6551/2025
Processo nº 1978/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Odorico Ferreira Cardoso Neto.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Odorico Ferreira Cardoso Neto, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Odorico Ferreira Cardoso, nasceu no dia 30 de novembro de 1965, na cidade de Assaí/Paraná. Veio para
Mato Grosso no dia 07 de março de 1987 para a cidade de Barra do Garças. Odorico é casado com Deise
David Oliveira, pai de três filhos (Beatriz, Paulo Gabriel e Mariana). É professor há 38 (trinta e oito) anos. É
líder sindical, foi eleito a presidência do SINTEP/BG/PA por três mandatos consecutivos (1994 – 2003), foi
Chefe de Gabinete do governo Chaparral em Barra do Garças (janeiro de 2007 a março de 2008); elegeu-se
vereador em 2008, reeleito em 2012.

A formação acadêmica começou no curso de filosofia, ingressou no curso de Filosofia no Instituto Filosófico
de Apucarana (IFA) em 1984 e o concluiu em 1986. Posteriormente, foi fazer o curso de Graduação em
Letras, iniciado em 1989 e concluído em 1992. Em 1989, o Câmpus do Araguaia passou a funcionar em
sede própria, ele é da primeira turma formada no Câmpus da UFMT no município de Pontal do Araguaia. O
próximo passo foi fazer o curso de Direito realizado entre 1994 a 1998. As pesquisas decorrentes da
formação strictu sensu levaram a publicação de alguns livros que emergiram da dissertação de mestrado, da
tese de doutorado e do relatório final do estágio pós-doutoral.

Ao longo dos anos, foram publicados 8 livros, artigos em livros, em torno de 50 artigos publicados em várias
revistas acadêmicas do Brasil e no fora do país. O Mestrado em Educação foi realizado entre 2000 e 2002
na Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT, Cuiabá). Outra etapa da formação foi fazer o estágio
Pós-Doutoral na Universidade Nacional de Brasília (UNB), na Faculdade de Educação Programa de

1

Projeto de resolução - pml22tpy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pós-Graduação em Educação (2015). Durante 21 anos foi professor do Estado de Mato Grosso, professor da
Escola Estadual de 1º e 2º Graus Antônio Cristino Côrtes por 14 anos, da qual foi Diretor eleito (outubro de
1998 a fevereiro de 2001).

Ao mesmo tempo que consolidava o trabalho como educador, também dedicou-se a militância no Sindicato
dos Trabalhadores da Educação – Sintep – Subsede Barra do Garças (BG) e Pontal do Araguaia (PA), foi
Presidente por três mandatos consecutivos. Em 2008, foi aprovado e nomeado para ser professor da
Universidade Federal de Mato Grosso.

O professor Odorico (kiko) afirma que a sua convicção, “é que o exercício humanizador da educação reflete
que o processo educacional nunca está pronto e acabado, é essencialmente dialético, pode ser reinventado,
transcende a aventura humana, transformada em esperança que se fundamenta em acreditar que o ato
humano de educar existe tanto no trabalho pedagógico, quanto no ato político que se trava por outro tipo de
escola, por outro tipo de mundo, a educação pode ser ao mesmo tempo, movimento e ordem, sistema e
contestação”. A docência, a militância política e sindical são ligadas a um projeto revolucionário em que os
espaços de participação são produzidos culturalmente e se apresentam com aprimorada elaboração dos
elementos que compõem as referências que circundam nossas práticas democráticas.

Odorico Ferreira Cardoso é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Junho de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2